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رصدخانه

تاریک و روشن های نشست وین 
محورهای توافق بین المللی درباره سوریه چیست؟

دومین دور مذاکرات بین المللی وین برای حل و فصل بحران سوریه، روز 
گذشــته با شــرکت قدرت های جهانی و منطقه ای مرتبط با این موضوع، 
در پایتخت اتریش برگزار شــد و بر خلاف دور نخســت، توانست در زمینه 
دستیابی به حداقلی از تفاهم و اشتراک نظر میان طرف های حاضر، موفق 
عمل کند. هرچند، هنوز در برخی از موضوعات اساســی که اتفاقاً نقشی 
کلیدی در حل نهایی این بحران دارند، توافقی به دســت نیامده است. این 
مذاکرات در شرایطی برگزار شد که سایه وقایع تروریستی اخیر در پاریس، 
به شدت بر فضای آن ســنگینی می کرد و بر همین اساس، جای تعجب 
نداشــت که مباحث مربوط به مبارزه با تروریسم در سوریه، به عنوان یکی 
از موضوعات اصلی در این نشســت و البته یکی از مسائل مورد اختلاف، 
جلوه گر شــود. در مجموع، آنچه از فضای کلــی مذاکرات، بیانیه پایانی و 
نیز موضع گیری کشــورهای مختلف حاضر در آن برمی آید، این است که 
در صورت محقق شدن سایر شرایط، این نشست می تواند به پایه ای برای 

پیشرفت در حل سیاسی بحران سوریه تبدیل شود.
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس« در گزارش خود از نشســت ویــن و نتایج و 
دستاوردهای آن نوشت دیپلمات هایی که در وین درباره سوریه گفت و گو 
کردند، درباره یک جدول زمانی برای انتقال سیاسی در این کشور با هدف 
پایان جنگ داخلی ســوریه توافق کردند. با ایــن حال، جزئیات اصلی این 
برنامه، شامل وضعیت بشار اسد رئیس جمهور سوریه و تصمیم درباره اینکه 
کدام یک از گروه های مخالف تروریســت محسوب می شوند، حل نشده 
باقی مانده اســت. این خبرگزاری اشــاره می کند کــه دیپلمات ها، درباره 
راه های برقراری آتش بس توافق داشــتند؛ اما دربــاره اینکه کدام گروه ها 
غیر از داعش و النصره از شمول این آتش بس خارج خواهند بود، اختلاف 
داشتند. بر اساس مفاد این بیانیه، کشورهای حامی هر گروه که مشمول 
آتش بس است، مسئول اطمینان از پایبندی آن گروه به آتش بس خواهند 
بود. در این زمینه، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه گفت اردن بر فرایند 
شناســایی گروه هایی که تروریســت خوانده خواهند شد، نظارت می کند. 
به گفته وی، این روند پیش از آغاز فرایند سیاســی میان دولت و مخالفان 

تکمیل خواهد شد.
خبرگزاری »رویترز« نیز در گزارشی مشــابه، به همین موضوع پرداخته و 
می نویسد آمریکا، روسیه و قدرت های خاورمیانه و اروپا روز شنبه برنامه ای 
را برای فرایند سیاسی در سوریه که در ظرف دوسال به انتخابات بینجامد، 
تدوین کردند. وزرای خارجه و مقامات ارشــد حدود بیســت کشــور بر سر 
آتش بس توافق کردند اما جان کری، وزیر خارجه آمریکا گفت این آتش بس 
درباره داعش اجرا نخواهد شد. به عقیده رویترز، به نظر می رسید روسیه و 
آمریکا اختلاف دیرینه خود را درباره سرنوشت اسد نادیده گرفته اند. غرب 
و متحدانش می گویند اسد باید برود اما روسیه و ایران از انتخاباتی حمایت 
می کنند که اسد در آن شرکت داشته باشد. در این مطلب همچنین به نقل 
از جان کری آمده: »ما قطعاً درباره آنچه برای اسد رخ باید دهد، اختلاف 
داریم؛ اما بر فرایند سیاســی با هدایت ســوری ها تکیــه می کنیم و نیز بر 

گفت و گوی طرف های درگیر در ســوریه  که می تواند به بســتن این فصل 
ناگوار در ســوریه کمک کند، تاکید داریم«. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه نیز گفت بیشتر کشورهای شرکت کننده - اما نه همه آن ها - حامی 

آتش بس فوری بودند.
به هر حال، شرکت کنندگان در نشست وین 2 در پایان این نشست بیانیه ای 
تحت عنوان »بیانیه گروه بین المللی حمایت از ســوریه« منتشر کردند که 
مطابق با آن، ظرف مدت شــش مــاه، دولت انتقالی در ســوریه با نظارت 
سازمان ملل و رهبری سوری ها شــکل می گیرد و سپس، قانون اساسی 
جدید به نگارش درآمده و انتخابات سراسری با حضور همه مردم سوریه، از 
جمله سوری های خارج از این کشور، طی مدت 18 ماه برگزار خواهد شد. 
از جمله دیگر بخش های مهم این بیانیه، اشــاره به این موضوع است که 
پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد متعهد شدند از قطعنامه 

این شــورا با هدفِ قدرت دادن یــک نیروی ناظر بــر آتش بس تحت نظر 
سازمان ملل در بخش هایی از سوریه که ناظران در آن مورد تهدید حملات 
تروریســت ها قرار ندارند، حمایت کنند و از فرایند انتقال سیاسی براساس 
بیانیه ژنو نیز حمایت نمایند. افزون بر این، گروه بین المللی حمایت از سوریه 
بر اهمیت پایبندی به همه قطعنامه های شــورای امنیت سازمان ملل، از 
جمله قطعنامه 2199 درباره متوقف کردن تجارت غیرقانونی نفت، اشیای 
عتیقه و گروگان ها به نفع تروریســت ها تأکید کرد. افزون بر این، داعش، 
جبهه النصره و دیگر گروه های تروریستی که شورای امنیت سازمان ملل 

آن ها را تروریستی اعلام کرده، باید شکست داده شوند.
شــاید بتوان گفت تأکید بر این بخش اخیر و همچنین اشــاره به ضرورت 
تدوین فهرستی دقیق و مشخص از گروه های تروریستی فعال در سوریه، 
تا حدی متأثر از وقایع تروریســتی اخیر در پایتخت فرانسه بوده است. این 
موضوعی بود که همزمان با برگزاری نشست دیروز، مورد اشاره رویترز قرار 
گرفته بود. این خبرگزاری نوشت حملات اخیر پاریس، محور گفت وگوها در 
این اجلاس را از »سوریه« به »مبارزه علیه داعش« تغییر داد. رویترز در این 
زمینه به اظهارت لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه استناد کرد که گفته 
بود با وقوع حملات مرگبار در پاریس، مذاکرات باید بیشــتر بر میدان نبرد 
و مبارزه با داعش متمرکز باشد تا فرایند سیاسی در سوریه. به نظر می رسد 
به همین دلیل است که این بار و در نشست روز گذشته، موضوع مشخص 
کردن دقیق گروه های تروریستی و کنار گذاشتن آن ها از فرایند سیاسی، تا 
این حد محل بحث قرار گرفت. تاکنون، تنها درباره تروریستی بودن ماهیت 
دو گروه داعش و جبهه النصره توافق حاصل شده و کشورهایی چون ترکیه 
و عربستان، اصرار دارند که گروه های دیگری چون احرار الشام، در زمره 
تروریســت ها طبقه بندی نمی شوند. این در حالی است که از قضا، یکی از 
گروه های تشکیل دهنده احرار الشام به عنوان ائتلافی از گروه های مسلح، 
جبهه النصره اســت. به هر ترتیب، بیانیه ویــن را می توان در حال حاضر، 
نقطه آغازی برای یک فرایند سیاسی دانست که راه زیادی باید تا به نتیجه 

رسیدن آن طی شود. 

معنای حملات تروریستی اخیر در پاریس چیست؟ 
روزنامه آمریکایی لس آنجلس تایمز با اشاره به حملات تروریستی جمعه شب پاریس که باعث کشته شدن 129نفر و زخمی شدن 352 نفر دیگر شد، آن را نشانه تداوم آسیب پذیری اروپا در مقابل تروریسم ارزیابی کرد و نوشت: این عملیات، 
سطح بالایی از اقدامات پیچیده است که سازماندهی آن، هفته ها یا ماه ها طول کشیده است. این روزنامه آمریکایی در نوشتاری به قلم »پاتریک جی مک کانل« افزود مجموعه تیراندازی ها و عملیات انتحاری جمعه شب پاریس، کمتر از 
یک سال از حمله به دفتر مجله طنز شارلی ابدو و یک فروشگاه بزرگ رخ داد که باعث کشته شدن 17 نفر شد. آنتونی کوردسمن، کارشناس اندیشکده آمریکایی مرکز مطالعات بین المللی و راهبردی در این زمینه گفت: »حتی کارآمدترین 
تلاش ها در مبارزه با تروریسم نیز نمی تواند یک کشور، به ویژه جوامع آزاد در غرب را از چنین حملاتی محافظت کند«.  لس آنجلس تایمز با اشاره به مسئولیت داعش در حملات پاریس افزود اگر داعش این حملات را انجام داده باشد، این 
امر تازه ترین عملیات مرگبار این گروه را در خارج از ســوریه و عراق نشــان می دهد. با ظهور داعش در جنگ طولانی سوریه، بسیاری از مفسران سیاسی بیان کردند که منافع این گروه، به طور عمده داخلی است. اما با توجه به تلاش های 
جدی بین المللی برای نابودی این گروه، ظاهراً این امر به شــکل چشــمگیری تغییر کرده است. به نظر می رسد حملات پاریس، فشارها را بر قدرت های جهانی برای کمک به یافتن راه حلی سیاسی در سوریه و تشدید عملیات نظامی علیه 

داعش و سایر گروه های تندرو افزایش دهد. برخی از شاهدان عینی در کنسرت باتاکلان گفته اند آنها کلماتی مانند »سوریه« و »انتقام« را از مهاجمان شنیده اند.

نیروهای کرد عراقی توانستند شهر سنجار در غرب استان نینوا را از دست داعش 
پس بگیرند.

نارندرا مودی،  در سفر خود به 
انگلیس در ورزشگاه ومبلی لندن 

برای مردم سخنرانی کرد.

خروج یک قطار سریع السیراز ریل در استراسبورگ فرانسه و سقوط آن به داخل یک کانال آب، 7 کشته و 1۰ زخمی بر جای 
گذاشت.

محل بمبگذاری بیروت 24 ساعت 
پس از این حادثه تروریستی.

 طرح آمریکا برای شعله ور کردن 
جنگ داخلی در مصر

روسیه یک گزارش سری درباره طرح آمریکا برای شعله ور کردن 
جنگ داخلی در مصر و دیگر کشورهای منطقه را فاش کرد. در 
گزارشــی که روس ها اخیرا فاش کردند اینگونه آغاز می شود: 
»اگر مصری ها توجیه و علتی برای کشــتن یکدیگر نیابند، ما 
)دولت آمریــکا( باید این علت را ایجاد کنیــم«. در این گزارش 
همچنین آمده است هدف اصلی سوق دادن ارتش و ملت مصر 
به جنگ با یکدیگر قبل از ســال 2۰15 میلادی است؛ زیرا اگر 
وضع مثل روال کنونی باقی بماند ما شاهد عبدالناصر جدیدی 

در منطقه خواهیم بود. این بار، آن شخص السیسی است. 

 پوتین و اوباما بالاخره دیدار کردند
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه و باراک اوباما، همتای 
آمریکایی وی، روز یکشــنبه در آغاز نشست سران گروه 2۰ در 
ترکیه با وجود روابط سرد خود و اختلافات بین دو کشور به ویژه 
درباره سوریه،  باهم دســت دادند. روسای جمهوری دو کشور 
حتی چند کلامی هم پیش از عکس سنتی دسته جمعی گروه 2۰ 
با هم گفت و گو کردند. به طور رسمی،  هیچ دیدار دو جانبه ای بین 
رهبران دو کشور در چارچوب نشست دو روزه در مرکز تفریحی 
آنتالیا پیش بینی نشده است. با این حال، مسکو و واشنگتن این 
موضوع را که رهبران دو کشور قرار است گفت و گوهای دوجانبه 

خود را در طول اقامت در ترکیه افزایش دهند،  رد نکرده اند.

انتشار اطلاعاتی درباره نخستین 
عامل انتحاری پاریس

مقامات فرانسوی گفتند نخستین بمب گذار انتحاری جمعه شب 
پاریس، فردی اســت که خود را تبعه سوریه معرفی کرده و همراه 
آوارگان وارد اروپا شده بود. یک سناتور فرانسوی در این زمینه اظهار 
داشته نخستین بمب گذار انتحاری که جمعه شب خود را در نزدیکی 
ورزشگاه استاد دو فرانس منفجر کرد، فردی است که همراه سایر 
آوارگان از بنــدر لروس در یونان وارد اروپا شــده بود و پس از اعلام 
نداشتن مدرک شناسایی، خود را احمد المحمد، تبعه سوریه و متولد 
دهم سپتامبر  199۰معرفی و در چارچوب نظام صدورگذرنامه در 

شرایط اضطراری، گذرنامه ای جدید دریافت کرده بود.  

  درخواست تجدید نظر اوباما 
در پذیرش مهاجران سوری

وقایع تروریستی پاریس، از هم اکنون تأثیرات خود را بر رویکردهای 
بین المللی دیگر کشــورها بر جای گذاشته است. در این راستا، دو 
سناتور جمهوری خواه آمریکایی خواستار ایجاد محدودیت های شدید 
بر پذیرش آوارگان سوری شده اند. دو نامزد بالقوه جمهوری خواهان 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، روز شنبه اعلام کردند دولت 
باراک اوباما باید در طرح های خود در راستای پذیرش هزاران آواره 
ســوری در این کشــور، بازنگری کند. تد کروز و مایک هاکبی  این 
درخواســت را پس از آن مطرح کردند که حملات گروه تروریستی 
داعش در پاریس، به کشته شدن دست کم 127 نفر منجر شد.

بین الملل


